
 

Il  Presidente del Consiglio dei Ministri 
 

Copia conforme all’originale 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 6 settembre 2005, n. 206, e successive modificazioni e integrazioni, 
recante il Codice del Consumo, a     norma dell’articolo 7 della legge 29 luglio 2003, n. 229; 
 
VISTI gli articoli 136 e 137 del citato Decreto Legislativo n. 206 del 2005, che prevedono 
rispettivamente, che presso il Ministero dello sviluppo economico sono istituiti il Consiglio 
nazionale dei consumatori e degli utenti e l’elenco delle associazioni dei consumatori e degli utenti, 
rappresentative a livello nazionale; 
 
VISTO  il proprio decreto in data 12 luglio 2012, con il quale è stata rinnovata  la composizione del 
richiamato Consiglio fino al 6 luglio 2015; 
                 
VISTA la nota n. 0000996, in data  11 febbraio 2013, con  la  quale la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Conferenza Unificata,   ai sensi dell’ art.136  del Codice del   Consumo, ha 
comunicato la designazione del  dott. Roberto CORGNATI, quale proprio rappresentante in qualità 
di    membro  supplente, in sostituzione dell’ arch. Patrizia Vittoria Vernoni, dimissionaria; 
 
VISTA la nota n.0036152, in data 1 marzo  2013, con la quale  l’Associazione  dei   
Consumatori - CITTADINANZATTIVA,   ai sensi dell’ art.136  del Codice del   Consumo, ha 
designato quale proprio  rappresentante, in  qualità di membro  supplente, la sig.ra  Immacolata 
Napoli, in sostituzione della sig.ra Liliana Ciccarelli, destinata ad un altro incarico nell’ambito della 
stessa associazione; 
 
VISTA la nota n. 0040869, in data 8 marzo 2013, con la quale il Capo di Gabinetto del Ministro 
dello sviluppo economico e delle infrastrutture e dei trasporti ha formulato la proposta, d’ordine del 
Ministro medesimo, di procedere alla nomina del rappresentante dell’Associazione dei Consumatori 
CITTADINANZATTIVA, sig.ra Immacolata Napoli, in qualità di membro supplente, in 
sostituzione della sig.ra Liliana Ciccarelli, e del rappresentante della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Conferenza Unificata, dott. Roberto Corgnati, in qualità di membro supplente, in 
sostituzione dell’arch. Patrizia Vittoria Vernoni; 
 
VISTO  il  proprio  decreto  in  data 19 gennaio  2012,  con  il  quale  al Sottosegretario di  Stato  
alla  Presidenza del  Consiglio dei  Ministri  è  stata  conferita la delega per talune funzioni di 
competenza del Presidente del Consiglio dei Ministri; 
 
SULLA PROPOSTA del Ministro dello Sviluppo Economico e delle infrastrutture e dei trasporti; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
1. Il dr.  Roberto CORGNATI designato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Conferenza 
Unificata, è nominato membro supplente del Consiglio nazionale dei consumatori e degli utenti, 
fino alla data di scadenza del Consiglio medesimo di cui al D.P.C.M. 12 luglio 2012, in sostituzione 
dell’Arch. Patrizia Vittoria Vernoni; 
 



 

Il  Presidente del Consiglio dei Ministri 
 

Copia conforme all’originale 
 

2. La sig.ra Immacolata NAPOLI, designata dall’Associazione dei Consumatori 
CITTADINANZATTIVA, è nominata membro supplente del Consiglio nazionale dei consumatori e 
degli utenti, fino alla data di scadenza del Consiglio medesimo, di cui al D.P.C.M. 12 luglio 2012, 
in sostituzione della sig.ra Liliana Ciccarelli; 
 
 
           Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito informatico del Ministero dello sviluppo 
economico, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 
 
 Roma lì, 21 marzo 2013 
 
 
 
 
                                                            
                                                                             IL SOTTOSEGRETARIO D STATO 
                                                         ALLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
                                                                                F.to   Cons. Paolo Peluffo 
 
 
 
 
Presidenza del consiglio dei ministri 
Segretario generale 
Ufficio del bilancio e per il rendiconto di regolarità amministrativo contabile  
Visto e annotato 844 
Roma,  27 marzo 2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


